

भारत सरकार  
पेट्रोलियम और प्राकृतिक गैस मंत्रालय

लोक सभा  
अतारांकित प्रश्न संख्या: 2813  
दिनांक 12 दिसंबर, 2024

झारखंड में गैस पाइपलाइन

2813. श्री मनीष जायसवाल :

क्या पेट्रोलियम और प्राकृतिक गैस मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) झारखंड में गैस पाइपलाइन के संबंध में क्या प्रगति हुई है;
- (ख) क्या झारखंड का क्षेत्र मौजूदा गैस पाइपलाइन से जुड़ा हुआ है; और
- (ग) यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है तथा हजारीबाग और रामगढ़ गैस पाइपलाइन के कार्य में क्या प्रगति हुई है?

उत्तर  
पेट्रोलियम और प्राकृतिक गैस मंत्रालय में राज्य मंत्री  
(श्री सुरेश गोपी)

(क) से (ग): गैस पाइपलाइन बिछाना, नगर गैस वितरण (सीजीडी) नेटवर्कों के विकास का हिस्सा है और उक्त कार्य को पेट्रोलियम और प्राकृतिक गैस विनियामक बोर्ड (पीएनजीआरबी) द्वारा प्राधिकृत कम्पनियों द्वारा किया जाता है। पीएनजीआरबी ने सीजीडी नेटवर्क के विकास जिसमें अन्य बातों के साथ-साथ गैस पाइपलाइनों बिछाना भी शामिल है, के लिए हजारीबाग तथा रामगढ़ के जिले सहित 11 भौगोलिक क्षेत्रों (जीएज) को प्राधिकृत किया है। झारखण्ड राज्य में पीएनजीआरबी द्वारा प्राधिकृत जीएज का एमडब्ल्यूपी लक्ष्यों के साथ जीए-वार पाइपलाइनों का ब्यौरा अनुलग्नक में दिया गया है।

\*\*\*

झारखण्ड में गैस पाइपलाइन के संबंध में दिनांक 12.12.2024 को पूछे गए लोक सभा अतारांकित प्रश्न सं. 2813 के भाग (क) से (घ) के उत्तर में उल्लिखित अनुलग्नक

## झारखंड राज्य में जीए-वार पाइपलाइनों का ब्यौरा-सितंबर 2024

क्र. सं.	भौगोलिक क्षेत्र	राज्य/ संघ शासित प्रदेश	प्राधिकृत सीजीडी कंपनी	पाइपलाइन (इंच-किमी)				
				पाइपलाइन एमडब्ल्यूपी लक्ष्य	आनुपाति क लक्ष्य	उपलब्धि		
						स्टील पाइपलाइन	एमडीपीई	योग
1	बोकारो , हज़ारीबाग और रामगढ़ जिले	झारखंड	इंडियन ऑयल कॉर्पोरेशन लिमिटेड	1300	390	1089	809	1899
2	गिरिडीह और धनबाद जिले	झारखंड	गेल गैस लिमिटेड	650	195	426	373	799
3	नवादा और कोडरमा जिले	बिहार और झारखंड	इंडियन ऑयल कॉर्पोरेशन लिमिटेड	527	158	360	107	467
4	शेखपुरा , जमुई और देवघर जिले	बिहार और झारखंड	इंडियन ऑयल कॉर्पोरेशन लिमिटेड	1564	678	1633	521	2154
5	चतरा और पलामू जिले	झारखंड	भारत पेट्रोलियम कॉर्पोरेशन लिमिटेड	100	50	100	77	177
6	सरायकेला-खरसावां जिला	झारखंड	गेल गैस लिमिटेड	601	180	361	603	963
7	पश्चिमी सिंहभूम जिला	झारखंड	गेल गैस लिमिटेड	100	30	0	0	0
8	गुमला , लातेहार , लोहरदगा , सिमडेगा , गढ़वा और खूंटी जिले	झारखंड	अडानी टोटल गैस लिमिटेड	978	49	35	0	35
9	पूर्वी सिंहभूम जिला	झारखंड	गेल (इंडिया) लिमिटेड	1282	1218	232	465	697
10	रांची जिला	झारखंड	गेल (इंडिया) लिमिटेड	1800	1710	431	1159	1590
11	बांका (बिहार), दुमका , गोड्डा , जामताड़ा , पाकुड़ और साहिबगंज जिले	बिहार और झारखंड	हिंदुस्तान पेट्रोलियम कॉर्पोरेशन लिमिटेड	2007	502	750	36	787
<b>योग</b>				<b>10909</b>	<b>5160</b>	<b>5417</b>	<b>4150</b>	<b>9568</b>

स्रोत:पीएनजीआरबी